Ad primum ergo dicendum, quod ista diminutio non fit per subtractionem, sed per elongationem ab actu, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod nihil subtrahitur de quantitate virtutis vel potentiae, ita ut non sit post peccatum in potentia ad tantum bonum sicut ante, vel ad tot bona sicut prius ; sed tamen per quodlibet peccatum elongatur potentia ab actu ; et in hoc infinitatem habet, secundum quod in infinitum hoc fieri contingit, ut dictum est.

Tertium conceditur : quia illa solutio nihil valet.

Ad quartum dicendum, quod malum, id est ipsa privatio quæ est in subjecto aliquo, non corruptit aliquid effective in subjecto illo, ut fiat consumptio continua, sicut humidum per calidum consumitur ; sed corruptit formaliter loquendo id est, est ipsa corruptio qua corruptum est ; et ideo ratio non procedit.

Ad quintum dicendum, quod illud bonum naturæ quod per peccatum diminuitur, est medium inter animam, quæ est

subjectum culpæ, et gratiam, quæ est oppositum culpæ, scilicet ipsa habilitas ; quæ quidem radicatur in anima, et perficitur per gratiam ; et ideo ex parte illa qua accedit ad gratiam, opponitur culpæ, ratione cujus per culpam diminuitur, ut semper elongatior a gratia fiat ; sed ex parte illa qua in substantia animæ radicatur non opponitur culpæ, sed est subjectum ejus ; et ideo semper manet in anima, quamdiu manet natura.

EXPOSITIO TEXTUS

« Manifestum est ex voluntate mala, tanquam ex arbore mala, fieri omnia opera mala. » Hoc dicit ad excludendum quamdam objectionem ex verbis Domini exortam, Matth., vii, 18 : *Non potest arbor bona malos fructus facere*, ex quo videtur sequi quod res bona causa mali esse non possit. — Sed dicendum quod arbor est causa proxima fructus ; causa vero prima in genere illo est vel sol vel terra ; et causa prima est communis et bonis et malis arboribus, et bonis et malis fructibus ; ideo ipsa natura voluntatis, sicut causa prima, est principium, et bonorum et malorum exteriorum actuum, una et eadem ; sed voluntas mala, quæ comparatur arbori, est causa mali actus exterioris proxima, qui comparatur fructui.

« Ecce habes primam voluntatem boni mutabilis. » Hoc non dicit, si angelus primum et homo non peccasset, quin alii sequentes peccare potuissent, sed quia ex illis primis peccatis sequentia occasionata¹ sunt.

« Ubi autem bonum non est, non potest esse corruptio. » Hoc non est intelligendum de bono quod per malum privatur, quia sic ratio sua non valeret ; hoc enim bonum ante adventum mali est, sed post adventum non remanet ; sed intelligitur de bono quod est subjectum mali, quod quidem corruptitur, inquantum debita perfectione privatur. Quod si esse desisteret, privari non posset, et ita nec corrupti.